

UBND TỈNH KIÊN GIANG  
BAN CHỈ ĐẠO CÁC SỰ KIỆN  
VHTTDL TỈNH KIÊN GIANG  
NĂM 2016 - 2020

Số: 216 /KH-BCĐ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM  
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Kiên Giang, ngày 21 tháng 11 năm 2018

**KẾ HOẠCH**  
**Tổ chức đón tết Nguyên đán Kỷ Hợi năm 2019**

Căn cứ Quyết định số 1590/QĐ-UBND ngày 16/7/2018 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh Kiên Giang về việc kiện toàn Ban Chỉ đạo các sự kiện văn hóa, thể thao và du lịch tỉnh Kiên Giang năm 2016 - 2020;

Căn cứ Kế hoạch số 215/KH-BCĐ ngày 21/11/2018 của Ban Chỉ đạo các sự kiện văn hóa, thể thao và du lịch tỉnh Kiên Giang năm 2016 - 2020 về việc tổ chức các lễ hội, sự kiện văn hóa, thể thao và du lịch năm 2019.

Để chuẩn bị và tổ chức phục vụ nhân dân đón tết Nguyên đán Kỷ Hợi năm 2019 trên địa bàn tỉnh vui tươi, lành mạnh, an toàn, tiết kiệm và tạo không khí phấn khởi trong dịp chào đón năm mới; Ban Chỉ đạo các sự kiện văn hóa, thể thao và du lịch tỉnh Kiên Giang năm 2016 - 2020 (gọi tắt là Ban Chỉ đạo tỉnh) đề ra kế hoạch tổ chức đón tết Nguyên đán Kỷ Hợi năm 2019 với một số nội dung, yêu cầu chủ yếu sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

1. Tổ chức Lễ hội đón Giao thừa trong bầu không khí cả nước chào mừng 89 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930 - 03/02/2019); chúc mừng những thành tựu phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh Kiên Giang đạt được trong năm qua.

2. Hoạt động lễ hội gắn chặt với việc tuyên truyền nâng cao lòng tự hào về truyền thống đấu tranh vẻ vang của Đảng, những thành tựu quan trọng của đất nước và của tỉnh nhà. Qua đó, động viên toàn Đảng, toàn quân, toàn dân ra sức thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng an ninh.

3. Tổ chức lễ hội thật sự vui tươi, lành mạnh, an toàn, tiết kiệm, mang đậm bản sắc văn hóa dân tộc, đảm bảo an ninh trật tự; phòng chống các biểu hiện tiêu cực xã hội, tránh phô trương, hình thức, gây lãng phí, đảm bảo sau Tết nhân dân lao động, sinh sống và làm việc trở lại với tinh thần vui vẻ, phấn khởi, tăng năng suất lao động.

4. Cần phát huy và vận dụng mọi nguồn lực xã hội cùng tham gia đóng góp công sức, kinh phí cho các hoạt động lễ hội trong dịp Tết cổ truyền của dân tộc.



## **II. NỘI DUNG THỰC HIỆN**

### **1. Các hoạt động đón tết Nguyên đán**

- Đẩy mạnh công tác thông tin tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng nhằm cổ vũ nhân dân vui xuân, đón tết lành mạnh, an toàn, tiết kiệm; nâng cao chất lượng các chương trình nghệ thuật, giải trí trên sóng phát thanh truyền hình tinh phục vụ nhu cầu thưởng thức của nhân dân.

- Tổ chức tốt các dịch vụ, hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục, thể thao, các lễ hội đầu năm phục vụ nhân dân địa phương và du khách trước, trong và sau tết; đặc biệt quan tâm đến vùng sâu, vùng xa, biên giới, hải đảo. Tùy vào điều kiện thực tế, các địa phương chủ động xây dựng kế hoạch tổ chức chương trình nghệ thuật tổng hợp đón năm mới; nội dung chương trình phải đảm bảo sự đan xen, hài hòa giữa các loại hình nghệ thuật, kết hợp truyền thống và hiện đại, giữ gìn và phát huy bản sắc văn hóa dân tộc với chủ đề "*Mừng đất nước đổi mới, Mừng Đảng quang vinh, mừng Xuân Kỷ Hợi 2019*".

- Xây dựng chương trình biểu diễn ca múa nhạc; tổ chức dịch vụ các trò chơi lành mạnh phục vụ tốt nhu cầu vui chơi, giải trí của nhân dân; nhóm tuyên truyền ca khúc cách mạng tổ chức chương trình văn nghệ phục vụ các xã vùng sâu, vùng xa, biên giới.

- Tăng cường quản lý, chỉ đạo, kiểm tra, giám sát việc tổ chức các hoạt động văn hóa và dịch vụ văn hóa, thể thao; ngăn chặn kịp thời, có hiệu quả các biểu hiện tiêu cực, lợi dụng các hoạt động để lưu hành, phổ biến các sản phẩm văn hóa đồi trụy, phản động và kích động bạo lực, hoạt động mê tín dị đoan...

- Tăng cường công tác an ninh trật tự, an toàn giao thông, phòng chống cháy nổ; tăng cường công tác vệ sinh môi trường, chỉnh trang đô thị và đảm bảo tuyệt đối về vệ sinh an toàn thực phẩm trước, trong và sau tết.

- Mở đợt cao điểm tấn công trấn áp các loại tội phạm và giải quyết tệ nạn xã hội, tích cực phòng chống cháy nổ, đảm bảo an ninh trật tự và an toàn giao thông trên địa bàn tỉnh trước, trong và sau tết; đặc biệt là ở những địa điểm vui chơi, tập trung đông người tại các khu vực tổ chức Lễ hội đón Giao thừa trên địa bàn tỉnh.

- Tăng cường công tác xã hội hóa để tổ chức tốt các sự kiện, lễ hội và các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao phục vụ nhu cầu vui chơi, giải trí của nhân dân trước, trong và sau tết tại các huyện, thành phố trong tỉnh; tổ chức các điểm chợ hoa xuân phù hợp phục vụ nhu cầu của nhân dân trong toàn tỉnh.

- Tổ chức chương trình nghệ thuật và bắn pháo hoa mừng năm mới tại 3 địa phương (do Ủy ban nhân dân các huyện hoặc thành phố đăng ký với Ban Chỉ đạo các sự kiện văn hóa, thể thao và du lịch tỉnh).

### **2. Lễ hội đón Giao thừa 2019 tại thành phố Rạch Giá**

- Tổ chức bắn pháo hoa vào ngày 04/02/2019 (nhằm 30 tết âm lịch), dự kiến tổ chức tại Trung tâm sinh hoạt cộng đồng thành phố Rạch Giá (Quảng

trường Trần Quang Khải), phường An Hòa, thành phố Rạch Giá, tỉnh Kiên Giang.

- Chương trình nghệ thuật tổng hợp đón Giao thừa:

+ Từ 19 giờ 30 phút – 20 giờ 00 phút: Biểu diễn Lân - Sư - Rồng;

+ Từ 20 giờ 00 phút – 21 giờ 55 phút: Chương trình nghệ thuật tổng hợp với chủ đề: "*Mừng đất nước đổi mới, Mừng Đảng quang vinh, mừng Xuân Kỷ Hợi 2019*" do Trung tâm Văn hóa tỉnh hoặc Công ty tổ chức sự kiện thực hiện.

+ Từ 21 giờ 55 phút – 22 giờ 00 phút: Phát biểu chúc tết của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh.

+ Từ 22 giờ 00 phút – 22 giờ 15 phút: Bắn pháo hoa mừng năm mới.

- Thành phần và lực lượng tham dự:

+ Các đồng chí lãnh đạo Tỉnh ủy, Hội đồng nhân dân tỉnh, Ủy ban nhân dân tỉnh, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh, Đoàn đại biểu Quốc hội tỉnh Kiên Giang; lãnh đạo các sở, ban, ngành, đoàn thể cấp tỉnh, lực lượng vũ trang, đại diện các cơ quan Trung ương đóng trên địa bàn tỉnh; các đồng chí lão thành cách mạng, cao tuổi Đảng, Bà mẹ Việt Nam anh hùng, Anh hùng lực lượng vũ trang... (do Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh mời).

+ Các đồng chí lãnh đạo Thành ủy, Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam thành phố Rạch Giá (do Văn phòng UBND thành phố Rạch Giá mời).

- Các nhà tài trợ.

- Lực lượng quân chúng đến dự (sẽ có thông báo trên các phương tiện truyền thông đại chúng và trên hệ thống băng rôn, pano cổ động).

### 3. Tại các huyện, thành phố trong tỉnh

#### 3.1. Đối với các địa phương được sự chấp thuận tổ chức bắn pháo hoa của Ban Chỉ đạo tỉnh

Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố chủ động thành lập Ban Tổ chức, xây dựng kế hoạch tổ chức thực hiện lễ hội tại địa phương và gửi báo cáo về Ban Chỉ đạo tỉnh. Trong đó, cần tập trung một số công việc chính như sau:

- Tổ chức bắn pháo hoa:

+ Địa điểm bắn pháo hoa do UBND huyện, thành phố phối hợp với Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh chọn.

+ Thời gian: Ngày 04/02/2019 (nhằm 30 Tết âm lịch), từ 20 giờ 00 phút – 22 giờ 00 phút.

- Chương trình nghệ thuật tổng hợp truyền hình trực tiếp với chủ đề: "*Mừng đất nước đổi mới, Mừng Đảng quang vinh, mừng Xuân Kỷ Hợi 2019*" do Ban Tổ chức Lễ hội đón Giao thừa của huyện, thành phố phối hợp với Đài Phát thanh và Truyền hình Kiên Giang và đơn vị phối hợp xây dựng kịch bản. Kịch

bản phải đảm bảo chất lượng nghệ thuật đáp ứng nhu cầu hưởng thụ của người dân địa phương và yêu cầu kết nối cầu truyền hình Lễ hội Giao thừa chung của tỉnh. Nội dung chương trình nghệ thuật phải đảm bảo sự đan xen, hài hòa giữa các loại hình nghệ thuật, văn nghệ truyền thống và hiện đại, giữ gìn và phát huy bản sắc văn hóa dân tộc và phải thông qua Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy để được thẩm định và thông qua Ban Chỉ đạo tỉnh trước khi triển khai thực hiện.

- Kinh phí thực hiện từ nguồn vận động xã hội hóa.

### **3.2. Các địa phương còn lại**

Tùy vào điều kiện thực tế, các địa phương chủ động xây dựng kế hoạch tổ chức chương trình nghệ thuật tổng hợp đón năm mới; nội dung chương trình nghệ thuật phải đảm bảo sự đan xen, hài hòa giữa các loại hình nghệ thuật, văn nghệ truyền thống và hiện đại, giữ gìn và phát huy bản sắc văn hóa dân tộc.

## **III. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ**

### **1. Sở Văn hóa và Thể thao**

- Tham mưu thành lập Ban Tổ chức Lễ hội đón Giao thừa năm 2019 tại thành phố Rạch Giá; chủ trì triển khai thực hiện kế hoạch; làm đầu mối tập hợp dự trù kinh phí của các đơn vị có liên quan phục vụ Lễ hội đón Giao thừa tại thành phố Rạch Giá.

- Đề xuất lãnh đạo tỉnh về chủ trương vận động tài trợ, tiếp nhận các nguồn tài trợ và điều tiết, phân bổ kinh phí cho các đơn vị thực hiện đảm bảo phục vụ tốt Lễ hội; thống nhất với Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh về kinh phí đặt mua pháo hoa.

- Chịu trách nhiệm phối hợp với đơn vị sự kiện tổ chức chương trình nghệ thuật đón Giao thừa Kỷ Hợi 2019; xây dựng chương trình, kịch bản, phương thức tổ chức trình Ban Chỉ đạo tỉnh.

- Chủ trì phối hợp tổ chức tốt các dịch vụ, hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục, thể thao, các lễ hội đầu năm phục vụ nhân dân địa phương và du khách trước, trong và sau tết; đặc biệt quan tâm đến vùng sâu, vùng xa, biên giới, hải đảo.

- Tăng cường quản lý, chỉ đạo, kiểm tra, giám sát việc tổ chức các hoạt động văn hóa và dịch vụ văn hóa, thể thao; ngăn chặn kịp thời và có hiệu quả các biểu hiện tiêu cực, lợi dụng các hoạt động để lưu hành, phổ biến các sản phẩm văn hóa đồi trụy, phản động và kích động bạo lực, hoạt động mê tín dị đoan...

- Chủ động phối hợp với các sở, ngành và UBND các huyện, thành phố trong tỉnh xây dựng chương trình nghệ thuật đón Giao thừa với chủ đề “*Mừng đất nước đổi mới, Mừng Đảng quang vinh, mừng Xuân Kỷ Hợi 2019*” và bắn pháo hoa tầm thấp tại thành phố Rạch Giá và một số huyện, thành phố (mỗi địa phương tổ chức có kế hoạch riêng).

- Chỉ đạo Trung tâm Văn hóa tỉnh tổ chức treo pano, băng rôn, cờ phướn tuyên truyền cho Lễ hội và phụ trách phần biểu diễn Lân - Sư - Rồng trước khi

vào lễ hội tại thành phố Rạch Giá; hỗ trợ các huyện, thành phố xây dựng chương trình nghệ thuật, các phương tiện kỹ thuật và biểu diễn phục vụ đêm Giao thừa (khi địa phương có yêu cầu); tham gia thực hiện chương trình nghệ thuật Lễ hội đón Giao thừa để đảm bảo tổ chức chương trình với chất lượng nghệ thuật cao.

## 2. Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh

Có kế hoạch chỉ đạo tổ chức bắn pháo hoa tầm thấp phục vụ nhân dân trong tỉnh; lập thủ tục xin phép và tổ chức lực lượng bắn pháo hoa theo quy định; khảo sát thực tế, đặt mua pháo, chọn vị trí đảm bảo an toàn và thực hiện việc bắn pháo hoa tại thành phố Rạch Giá và các huyện, thành phố có tổ chức Lễ hội. Chịu trách nhiệm rà phá bom mìn khu vực tổ chức Lễ hội. Chỉ đạo lực lượng dân quân tự vệ phối hợp với công an làm nhiệm vụ an ninh, trật tự.

## 3. Văn phòng UBND tỉnh

Chủ trì, phối hợp với Sở Văn hóa và Thể thao, Ủy ban nhân dân thành phố Rạch Giá và các ngành, đơn vị có liên quan phát hành giấy mời, tổ chức công tác hậu cần, khánh tiết, bố trí chỗ ngồi sân khấu và đưa rước đại biểu là các cán bộ nguyên là lãnh đạo của tỉnh, cán bộ lão thành cách mạng thuộc đối tượng được đưa đón trên địa bàn thành phố Rạch Giá; chuẩn bị bài phát biểu chúc Tết của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh tại thành phố Rạch Giá.

## 4. Công an tỉnh:

Có kế hoạch mở đợt cao điểm tấn công trấn áp các loại tội phạm và giải quyết tệ nạn xã hội; tăng cường công tác phòng chống cháy nổ, đảm bảo an ninh trật tự trước, trong và sau Tết; đặc biệt là tại những địa điểm vui chơi, tập trung đông người (*Công an tỉnh có văn bản chỉ đạo riêng về công tác đảm bảo an ninh, trật tự trong dịp Tết và địa điểm diễn ra chương trình bắn pháo hoa và văn nghệ đón Giao thừa*).

## 5. Sở Giao thông vận tải

Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị, địa phương thực hiện phương án phân luồng, điều tiết giao thông, tập trung chỉ đạo để hạn chế thấp nhất tình trạng ùn tắc giao thông khu vực tổ chức các hoạt động lễ hội.

## 6. Sở Y tế

Chủ trì, phối hợp với các ngành chức năng và các huyện, thành phố xây dựng kế hoạch trực cấp cứu ở khu vực tổ chức lễ hội tại thành phố Rạch Giá và các địa phương có tổ chức Lễ hội đón Giao thừa.

## 7. Sở Thông tin và Truyền thông

- Chỉ đạo Báo Kiên Giang, Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền cho các hoạt động đón Tết Nguyên Đán, để nhân dân vui xuân, đón Tết lành mạnh, an toàn, tiết kiệm.

- Chủ trì, phối hợp với các sở, ban, ngành và UBND huyện, thành phố thông tin, tuyên truyền các hoạt động đón Tết Nguyên Đán trên Trang thông tin điện tử của các cơ quan, đơn vị.

- Chỉ đạo các doanh nghiệp viễn thông trên địa bàn tỉnh đảm bảo đường truyền cáp quang truyền hình trực tiếp chương trình lễ hội; đảm bảo thông tin, liên lạc thông suốt trước, trong và sau tết Nguyên đán.

### **8. Sở Du lịch**

Chỉ đạo các cơ sở lưu trú bình ổn giá, niêm yết giá, có chương trình khuyến mãi để thu hút khách du lịch; các đơn vị lữ hành thiết kế các chương trình tour tham quan để quảng bá đến du khách nhân dịp Tết cổ truyền.

### **9. Sở Công Thương**

Chủ trì, phối hợp với UBND các huyện, thành phố và các đơn vị liên quan kiểm tra, kiểm soát thị trường, đảm bảo giá cả, chất lượng thị trường dịch vụ trong dịp tết; hỗ trợ, hướng dẫn cấp phép cho các đơn vị, doanh nghiệp tổ chức bán hoa xuân tại các điểm: Đường Trần Quang Khải, khu đô thị Phú Cường, Công viên Văn hóa An Hòa, Trung tâm Thương mại 30/4, Trung tâm thương mại Rạch Sỏi phục vụ nhân dân.

### **10. Đài Phát thanh, Truyền hình Kiên Giang**

Có kế hoạch thực hiện các chương trình văn nghệ phục vụ tết; truyền hình trực tiếp chương trình Lễ hội đón Giao thừa năm 2019 tổ chức tại thành phố Rạch Giá và các địa phương có đăng ký điểm cầu truyền hình và bắn pháo hoa đêm Giao thừa.

### **11. Ủy ban nhân dân thành phố Rạch Giá**

Tập trung chỉ đạo tổ chức lễ hội đón Giao thừa tại thành phố Rạch Giá; quản lý việc tổ chức các điểm chợ hoa xuân trên địa bàn; tăng cường chỉ đạo các ban, ngành, đoàn thể cấp thành phố tổ chức các hoạt động vui chơi, giải trí phục vụ công chúng vui xuân trước, trong và sau tết; vận động nhân dân tham gia công tác vệ sinh môi trường, chỉnh trang các công trình đô thị, đường phố để đón tết; chịu trách nhiệm bảo đảm công tác an ninh trật tự những địa điểm tổ chức chương trình lễ hội trên địa bàn. Phối hợp với Văn phòng UBND tỉnh trong công tác hậu cần, khánh tiết tại khu vực tổ chức Lễ hội đón Giao thừa.

### **12. Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố**

- Tùy điều kiện của từng địa phương tổ chức các hoạt động đón Giao thừa phù hợp; chỉ đạo các đơn vị trực thuộc tổ chức các hoạt động văn hóa văn nghệ, thể dục thể thao và các hoạt động vui chơi, giải trí phục vụ nhân dân trước, trong và sau tết. Tùy điều kiện của từng địa phương, có thể tổ chức chương trình nghệ thuật đón Giao thừa với chủ đề “*Mừng đất nước đổi mới, Mừng Đất quang vinh, mừng Xuân Kỷ Hợi 2019*”, kinh phí tổ chức thực hiện từ nguồn vận động tài trợ.

- Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị theo chức năng, nhiệm vụ xây dựng chương trình biểu diễn ca múa nhạc; tổ chức dịch vụ các trò chơi phục vụ tốt nhu cầu vui chơi, giải trí của thanh thiếu niên và thiếu nhi; nhóm tuyên truyền ca khúc cách mạng tổ chức chương trình văn nghệ phục vụ các xã vùng sâu, vùng xa, biên giới.

### III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Giám đốc (Thủ trưởng) các sở, ban, ngành, đoàn thể, Chủ tịch UBND các huyện, thành phố theo thẩm quyền, chức trách và nhiệm vụ được giao xây dựng kế hoạch cụ thể tổ chức triển khai thực hiện. Phân công cán bộ lãnh đạo trực trong các ngày nghỉ tết và thông tin báo cáo kịp thời về Ban Chỉ đạo tỉnh (qua Văn phòng UBND tỉnh, Sở Văn hóa và Thể thao).

2. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh và các đoàn thể của tỉnh tăng cường phối hợp để tổ chức phục vụ tốt tết Nguyên đán Kỷ Hợi năm 2019.

3. Kinh phí thực hiện: Từ nguồn xã hội hóa và kinh phí sự nghiệp được cấp phục vụ cho công việc của đơn vị được phân công.

Đề nghị, yêu cầu Giám đốc (Thủ trưởng) các sở, ban, ngành, đoàn thể và Chủ tịch Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố tổ chức triển khai thực hiện nghiêm túc Kế hoạch này; sau tết Nguyên đán tổng hợp tình hình báo cáo về Ban Chỉ đạo các sự kiện văn hóa, thể thao và du lịch tỉnh (qua Văn phòng UBND tỉnh và Sở Văn hóa và Thể thao) chậm nhất là ngày 07/02/2019 (nhằm ngày mùng 03<sup>rd</sup> tết âm lịch), để báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh vào ngày 08/02/2019 (nhằm ngày mùng 04 tết âm lịch)./VL

*Noi nhận:*

- TT. Tỉnh ủy, TT. HĐND tỉnh;
- CT và các PCT UBND tỉnh;
- Thành viên BCD các sự kiện VHTTDL tỉnh Kiên Giang năm 2016-2020;
- Các sở, ban ngành, đoàn thể cấp tỉnh;
- UBND các huyện, thành phố;
- Các DN Nhà nước;
- Báo Kiên Giang, Đài PTTH KG;
- LĐVP, CNVC;
- Lưu: VT, ltrram (01b).

TRƯỞNG BAN



PHÓ CHỦ TỊCH UBND TỈNH  
Đỗ Thanh Bình